IX CONGRESSO DE ORTOPEDIA E MEDICINA ESPORTIVA / V
CONGRESSO MULTIDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DO ESPORTE

EDITAL PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS DO IX CONGRESSO DE
ORTOPEDIA E MEDICINA ESPORTIVA / V CONGRESSO MULTIDISCIPLINAR EM

CIÊNCIAS DO ESPORTE

A Comissão Científica, no uso de suas atribuições, torna público o edital para submissão de
trabalhos científicos para exposição no IX Congresso de Ortopedia e Medicina Esportiva / V
Congresso Multidisciplinar em Ciências do Esporte.

1. Sobre Este Edital

Este edital delimita as condições necessárias para submissão, seleção e aprovação de todos os
trabalhos científicos submetidos ao Congresso, bem como a premiação dos melhores trabalhos.
Todas as condições contidas neste edital deverão ser respeitadas e serão avaliadas, sendo
consideradas como fator de seleção ou reprovação pela Comissão Científica do evento. A Comissão
Organizadora do evento detém o direito de decisão sobre qualquer situação não prevista neste edital,
podendo realizar alterações a seu próprio critério.

2. Informações Gerais

● Os trabalhos aprovados pela Comissão Científica do evento serão enviados para análise
do corpo editorial da Revista Brasileira de Fisiologia do Exercício. Os trabalhos
aprovados na avaliação do corpo editorial serão publicados nos Anais do Congresso da
revista: conforme modelo:
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1BqLKSizHucYSveroW5XnmutNsPHwXYVz

● Os trabalhos deverão ser enviados para avaliação no formato de Resumo (ver item 4.1).
● Os resumos podem discorrer sobre os resultados preliminares de Relatos de caso ou

Estudo Original, Revisão Bibliográfica, sendo Sistemática ou Revisão Narrativa.
● Os trabalhos deverão ser submetidos a partir do dia 13/09/2024 até o dia 12/10/2024, até

às 23h59min. Não serão aceitos trabalhos enviados após essa data e horário.
● Os trabalhos devem estar redigidos em português.
● Não serão aceitas correções após o envio do trabalho. O primeiro envio será considerado

para avaliação.
● Os trabalhos que não seguirem todas as normas pré-estabelecidas neste edital serão

automaticamente excluídos pela comissão avaliadora, sem reembolso do valor pago.
● Será cobrada uma taxa de submissão no valor de R$ 30,00 (trinta reais) por trabalho, caso

seja aprovado para apresentação no evento. Caso seja aprovado pela Revista, não será
cobrado nenhum valor extra para publicação.

● Os trabalhos aprovados serão exibidos no congresso no dia 26 de outubro de 2024,
sábado, no horário de 09h:00min às 10h:00min, no formato Banner a ser apresentado
de maneira presencial.

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1BqLKSizHucYSveroW5XnmutNsPHwXYVz

IX CONGRESSO DE ORTOPEDIA E MEDICINA ESPORTIVA / V
CONGRESSO MULTIDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DO ESPORTE

3. Condições Preliminares para Submissão de Trabalhos

3.1. Dos Temas

Os trabalhos enviados devem corresponder a uma das sete áreas temáticas do Congresso:

● Ortopedia do Esporte;
● Traumatologia do Esporte;
● Medicina do Esporte;
● Fisiologia do Esporte;
● Cardiologia do Esporte;
● Nutrologia e Nutrição Esportiva;
● Fisioterapia do Esporte e Reabilitação Esportiva;
● Educação Física.

Trabalhos que fujam dessa temática não serão avaliados.

3.2. Dos Autores

Cada trabalho deverá ter no máximo 6 autores, contando com o Autor Principal e com o Orientador
do trabalho.

O Autor Principal deve estar inscrito no congresso pelo site. Não serão aceitas submissões de
autores principais não inscritos.

Cada participante poderá submeter um único trabalho como AUTOR PRINCIPAL e quantos tiver
interesse como CO-AUTOR.

O Orientador do trabalho deve ter graduação em Ensino Superior completa e registro em conselho
de classe, não sendo aceitos trabalhos apenas com acadêmicos. É vedada ao orientador a
possibilidade de apresentação do trabalho, sendo esta exclusivamente destinada ao autor principal.

3.3. Do Envio dos Trabalhos

Os trabalhos deverão ser submetidos na plataforma Doity após a inscrição no evento, no campo
disponibilizado para a submissão.

IX CONGRESSO DE ORTOPEDIA E MEDICINA ESPORTIVA / V
CONGRESSO MULTIDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DO ESPORTE

4. Documentos Necessários para Submissão

Todos os documentos devem ser enviados na plataforma Doity.

4.1. Resumo do Trabalho

O resumo deve ser enviado nos formatos .doc ou .docx. de acordo com as abas na plataforma doity,
em duas versões: Uma versão sem os nomes dos autores e das instituições; outra versão contendo
todos os dados, sendo nomes dos autores e das instituições conforme modelo.

É primordial que se consulte o modelo disponível no link fornecido: Modelo de Resumo.

Veja também um exemplo: Exemplo de Resumo

Normas para Elaboração de Resumo Simples:

● Serão aceitos trabalhos escritos somente em português e deverão ser digitados no
template supracitado.

● O título deve estar centralizado, em negrito, com espaçamento duplo, fonte Times New
Roman, tamanho 12, com no máximo 200 caracteres com espaços e deve indicar
claramente a natureza do trabalho.

● Nome completo de autores/coautores (máximo 6 pessoas, contando com o orientador).
● Nome completo das instituições envolvidas (sigla), Cidade e Estado (não repetir

instituições).
● O texto deve conter no máximo 2200 caracteres com espaços, digitado em espaçamento

simples, fonte Times New Roman, tamanho 12, justificado.
● As palavras abreviadas devem aparecer por extenso na sua primeira aparição.
● O texto deverá ser corrido, sem parágrafos, citações diretas, fórmulas, tabelas ou gráficos.
● O resumo deverá ser estruturado obrigatoriamente nas seções: Introdução, Objetivos,

Métodos ou Relato de Caso, Resultados, Discussão e Conclusão.
● Não haverá a seção de Referências Bibliográficas.
● As seções citadas acima deverão ser expressas no resumo em itálico e separadas do texto

por dois pontos (:) e farão parte da contagem de caracteres.
● Deve conter de 3 a 4 palavras-chave, separadas por vírgula.
● Nome completo da instituição de fomento (sigla), caso haja.

https://docs.google.com/document/d/1DSrsfT7jZWTAICzBwpYr6-feWwbN01ow/edit
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1BqLKSizHucYSveroW5XnmutNsPHwXYVz

IX CONGRESSO DE ORTOPEDIA E MEDICINA ESPORTIVA / V
CONGRESSO MULTIDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DO ESPORTE

4.2. Planilha de Informações para Contato

É obrigatório o preenchimento correto e completo dos dados solicitados na planilha (nome
completo, CPF e e-mail) de todos os autores. O arquivo deve ser nomeado com o título do trabalho
e enviado no formato .docx em anexo para “trabalhoscomeufjf2024@gmail.com”.

Faça o download da seguinte planilha: Planilha de Contato

5. Sobre a Avaliação e Aprovação dos Trabalhos
Os resumos serão analisados pelo corpo de avaliadores da Comissão Científica do evento, podendo
ser aprovados ou não para apresentação em caráter irrevogável. Os trabalhos aprovados deverão ser
apresentados em modalidade de pôster, em um horário específico do Congresso.

Todos os resumos aprovados serão submetidos à publicação nos Anais do Congresso pela Revista
Brasileira de Fisiologia do Exercício, após segunda avaliação e aprovação pelo Corpo Editorial da
revista.

6. Apresentação dos Trabalhos Aprovados

Os trabalhos aprovados deverão ser apresentados no congresso no dia 26 de outubro de 2024,
sábado, no horário de 09h:00 min às 10h:00 min.

Serão apresentados em formato de pôster e deverão ser montados pelos seus autores no espaço
designado pela Comissão Científica.

Os apresentadores terão 5 minutos para realizarem a apresentação e 2 minutos para responder
eventuais perguntas dos avaliadores após a apresentação.

Os banners deverão ser autoexplicativos e obedecer à dimensão total de 0,90 m de largura X 1,20 m
de altura. Poderão ser utilizadas tabelas, imagens, gráficos etc.

Todo material necessário para fixação dos pôsteres será de responsabilidade do autor apresentador
(sugerimos trazer fita adesiva, tesoura etc.). Para possibilitar a leitura a aproximadamente 1 metro,
deverá ser utilizada no mínimo fonte 28.

Após o término do congresso, a retirada dos pôsteres é de responsabilidade dos autores, aqueles que
não forem retirados, serão descartados.

Os elementos essenciais dos pôsteres são: título; autores; instituições de vinculação; introdução;
métodos ou relato de caso; resultados e conclusão. No lado esquerdo inferior dos pôsteres, deverá
ser colocada a logo da(s) instituição(ções) do(s) autor(es).

mailto:trabalhoscomeufjf2024@gmail.com
https://docs.google.com/document/d/11s4NRskA1OV56Zps90uq2EsEOuHKv1-LxbG2awWI3A4/edit

IX CONGRESSO DE ORTOPEDIA E MEDICINA ESPORTIVA / V
CONGRESSO MULTIDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DO ESPORTE

Conforme modelo:

https://docs.google.com/presentation/d/1BG0Rs70aSaGhwUrvelNwWRyKkK3_lgRSuEI-EZ1vJVg
/edit#slide=id.p

7. Certificação

Os autores do trabalho receberão certificado de apresentação de trabalho.

8. Política de Ressarcimento
Não se aplica, visto que todo o dinheiro arrecadado será destinado aos custos do evento e doações.

9. Contato

O meio para a resolução de dúvidas ou maiores informações quanto à submissão de trabalhos ou aos
termos do edital é exclusivamente o e-mail: “trabalhoscomeufjf2024@gmail.com”.

https://docs.google.com/presentation/d/1BG0Rs70aSaGhwUrvelNwWRyKkK3_lgRSuEI-EZ1vJVg/edit#slide=id.p
https://docs.google.com/presentation/d/1BG0Rs70aSaGhwUrvelNwWRyKkK3_lgRSuEI-EZ1vJVg/edit#slide=id.p